

Mężczyzna prawie idealny

„Mężczyzna prawie idealny”

Data: 09.03.2015, godz.18.00

Miejsce: Młodzieżowy Dom Kultury, ul. 1 Maja 17/19

Biblioteka Publiczna im. Jana Machulskiego oraz Młodzieżowy Dom Kultury z okazji Dnia Kobiet zapraszają 9 marca o godz. 18.00 na recital Artura Gota „Mężczyzna prawie idealny”.

Nareszcie mężczyzna XXI wieku został z wnikliwością opisany w piosenkach.

W kolejnych trzynastu utworach znajdujemy odpowiedzi na pytanie jaka jest kondycja psychofizyczna współczesnych mężczyzn. Bohaterami stali się zakochani, naiwni, nawróceni, nienasycony, zdradzający, bogaci, nieśmiali i ci bardzo śmiali przedstawiciele płci męskiej.

Dowiadujemy się z czym musi zmagać się mężczyzna nienasycony i jak radzi sobie z pożądaniem do żony bliźniego, czego jest w stanie dopuścić się nadgorliwy teść, jakimi zaletami obdarzony jest mężczyzna nawrócony, jak na psychikę mężczyzny wpływa podział na ducha, duszę i ciało, jakie są przyczyny picia alkoholu przez mężczyzn, na co mężczyźni mają alergię i na koniec, co postanawia mężczyzna, który chce być idealny.

Jako mężczyzna idealny wystąpi Artur Gotz, aktor Teatru Nowego w Łodzi i Teatru „6 piętro” z Warszawy, absolwent krakowskiej szkoły teatralnej. Jako wokalista debiutował w Piwnicy pod Baranami, współpracował z Zygmuntem Koniecznym.

Artur Gotz prezentuje swoje recitale w całej Polsce, a także w Amsterdamie, Berlinie, Pradze, Wiedniu, na Cyprze oraz podczas tournée po USA. Występował na wielu Festiwalach teatralnych w Europie, jest laureatem Międzynarodowej Nagrody Konsula Generalnego Republiki Czeskiej, stypendystą prezydenta m. Łodzi i Warszawy.

Na akordeonie i instrumentach klawiszowych zagra Dariusz Igielski, na gitarze basowej Przemek Kowalski, na perkusji Artur Mostowy, współtwórca ścieżki filmowej do nagrodzonej Oscarem „Idy”

Koncert dofinansowały Firmy z Aleksandrowa Łódzkiego: Lady Kama Pana Karola Mischzaka, Storm Media Mariusza Grabowskiego i Sanator Romana Lemańskiego.

Wstęp wolny!

Elżbieta Grochulska

